
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 1113 del 07/05/2024 

 

 
AREA 6 -  FONDI COMUNITARI E PROGETTI SPECIALI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1113 del 07/05/2024 

PROPOSTA N. 1133 del 29/04/2024 
 
OGGETTO: POR FSE + 2021/2027 - IN STUDIO 2023  

Decadenza BS 23/24 n°3 studenti con recupero somme 
CUP F81I22002090009 

 
Vista la Legge regionale Lazio 27 luglio 2018, n 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del diritto 

allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione”; 

 

Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”, 

approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 14 del 13 novembre 2019 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza” con la quale 

si è proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Ente al dott. Paolo Cortesini; 

 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad oggetto: 

“Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”, con la quale viene rinnovato l’incarico di 

Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 24 luglio 2018, n. 6, fino 

al 23 novembre 2024; 

 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario di DiSCo n. 21 del 9 ottobre 2023 avente ad oggetto: 

“Presa d’atto e conferma incarico di Direttore Generale di DiSCo al Dott. Paolo Cortesini”; 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 5 del 28 marzo 2024 con il quale viene prorogato l’incarico di 

Direzione ad interim dell’Area 6 alla Dott.ssa Laura Toti fino al 31 dicembre 2024, a cui si rinvia per 

relationem; 

 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 803 del 10/04/2024 avente ad oggetto: “Conferimento degli 

incarichi di Elevata Qualificazione nell’Ente DiSCo. Biennio 2024-2026” con la quale viene conferito 

l’incarico di Elevata Qualificazione alla Dott.ssa Raffaella Lupi fino al 31 marzo 2026; 

 

Considerato che con Determinazione Direttoriale n. G00149 del 11/01/2023 è stato approvato il Progetto 

esecutivo e lo schema di convenzione per la realizzazione del progetto “In Studio” 2023-2025, Priorità 2.1.1 

“Istruzione e Formazione” – Obiettivo specifico 4.f “Parità di accesso” - CUP: F81I22002090009 – SIGEM 

22107D, in continuità del Piano “GENERAZIONI II”; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1113 del 07/05/2024 

Considerata la Determinazione Direttoriale n. G01023 del 27/01/2023 con la quale viene assunto l’impegno 

di spesa di € 45.000.000,00 in favore di DiSCo – Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della 

conoscenza (Codice creditore 88300), per la realizzazione del succitato progetto sui capitoli U0000A43107, 

U0000A43108, U0000A43109 in favore di Lazio Disco (codice creditore 88300). Esercizi finanziari 2023 - 

2024 - 2025 - 2026 - CUP: F81I22002090009 SIGEM 22107D; 

Vista la determinazione direttoriale n. 147 del 30/01/2023 avente ad oggetto l’assunzione degli 

accertamenti in entrata n. 118, 119, 120 esercizio finanziario 2023 per le relative edizioni del progetto “In 

Studio” sul capitolo n. 17303 “In Studio - Generazioni 3”;  

Vista la delibera del CDA n. 11 del 28 aprile 2023 con la quale sono state fornite le linee di indirizzo al 

Bando Unico dei Concorsi per l’a.a. 2023/2024; 

Vista la determinazione direttoriale n.  1449 del 30/05/2023 con la quale è stato adottato il Bando Diritto 

allo Studio di DiSCo a.a. 2023/2024; 

 

Vista la determinazione direttoriale n. 2676 del 10 ottobre 2023, avente ad oggetto: “Approvazione esiti 
definitivi concorso per il conferimento di borse di studio e contributi integrativi mobilità internazionale –  
Studenti iscritti presso le Università del Lazio - Idonei ed esclusi - a.a 2023/2024”;  

 
Vista la determinazione direttoriale n. 2692 del 11/10/ 2023, avente ad oggetto: “POR FSE + 2021/2027 - IN 
STUDIO ED.2023 Impegno €.5.999.990,02 per Borse di Studio n.1666 studenti - CUP F81I22002090009” con 
la quale sono stati assunti gli impegni di spesa per un importo totale di €.5.999.990,02; 
 
Vista la determinazione direttoriale n.  3151 del 23/11/ 2023 avente ad oggetto: “POR FSE + 2021/2027 - IN 
STUDIO ED.2023 Aggiornamento elenco studenti per assegni formativi a.a. 2023/2024 - Rideterminazione 
Somme - CUP F81I22002090009” con la quale viene modificato il numero degli studenti da 1666 a 1682 ed 
il relativo impegno per €. 5.999.181,26; 
 
Considerato che l’area 4 “Interventi e servizi benefici agli studenti”, con mail del 24/04/2024 trasmette 
l’elenco allegato alla presente determinazione con i nominativi di n. 3 studenti non essendo più in possesso 
dei requisiti per la borsa di studio a.a. 2023/2024 come specificato nell’elenco allegato; 
 
Considerato che nell’elenco degli studenti dichiarati “vincitori” di borsa di studio figurano i nominativi 
indicati nell’elenco allegato; 
 
Tenuto conto che l’esito di “idoneo” è comunque sotto condizione di ulteriori verifiche, le quali potrebbero 
determinare una successiva variazione di esito; 
 
Verificato che nel sistema SERBENCO di DiSCo Lazio gli studenti riportati nell’elenco risultano finanziati per 
un importo totale di € 4.627,77; 
 
Ritenuto, pertanto, che occorre procedere nei confronti dei predetti studenti alla revoca del beneficio “In 
Studio 2023/2024”; 
 
Verificato che nel sistema SERBENCO di DiSCo Lazio ai n. 3 studenti è stato liquidato l’importo 

complessivo di € 2.313,90, corrispondente alla prima rata dell’assegno formativo BS 2023/2024 e che gli 

stessi hanno proceduto alla riscossione dell’importo;  

 
Considerato che, la restituzione delle quote erogate ai n. 3 studenti a titolo di prima rata ammonta                      
ad € 2.313,90 derivante dal progetto FSE “In Studio a.a. 2023/2024”, e verrà regolarizzata sul cap. 33010 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1113 del 07/05/2024 

“Revoca e/o Decadenza di Benefici da Fondi Strutturali”, del bilancio di Disco per l’esercizio finanziario 
2024;  
 
Tenuto conto che, per i motivi suindicati, l’economia determinata del presente atto è pari ad € 2.313,87, 
relativa al progetto FSE “In Studio a.a. 2023/2024”, non più esigibile dagli studenti in elenco, garantirà la 
copertura di eventuali borse di studio finanziabili agli aventi diritto e/o in fase di riaccertamento ordinario 
2024; 
  
Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria”; 

Vista la Delibera del C.d.A. n. 19 del 29/09/2023 avente ad oggetto: “Adozione del bilancio di previsione 

finanziario 2024 – 2026 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della Conoscenza - 

DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

Vista la legge della Regione Lazio n. 23 del 29/12/2023 avente ad oggetto "Legge di stabilità regionale 

2024"; 

Vista la Legge Regionale 29/12/2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-

2026” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla lettera b) approva, 

tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2024 e pluriennale 2025-2026 dell’Ente regionale 

per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo LAZIO); 

Visto il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

DETERMINA 

 

1. La premessa costituisce parte sostanziale e integrante della presente determinazione direttoriale; 

 

2. di prendere atto che i n. 3 studenti non sono più in possesso dei requisiti per la borsa di studio a.a. 

2023/2024 come specificato nell’elenco allegato; 

 

3. di dichiarare i n. 3 studenti “esclusi” dal beneficio del progetto In Studio ed.23 - Borsa di Studio a.a. 

23/24; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1113 del 07/05/2024 

4. di emettere per ciascuno studente il bollettino PagoPA come da importi trascritti vicino ai rispettivi 

nominativi dell’elenco allegato, e che gli stessi verranno trasmessi ai succitati studenti; 

 

5. di dare mandato all’Area 1 Risorse Economiche e Finanziarie di DiSCo di assumere accertamento di 

entrata sul capitolo dedicato 33010 avente per oggetto: “Revoca e/o Decadenza di Benefici da 

Fondi Strutturali”, P.D.C. 3.05.02.03.004, del bilancio di Disco per l’esercizio finanziario 2024, per 

l’importo di €. 2.313,90 corrispondente alla prima rata dell’assegno formativo della BS 

a.a. 2023/2024 erogato agli studenti in elenco; 

 

6. di prendere atto che il contributo non erogato agli studenti, pari a €.  2.313,87, la cui somma è 

stata impegnata sul capitolo 26301 impegno n. 4322, corrispondente al saldo dell’assegno 

formativo della B.S. a.a. 2023/2024, garantirà la copertura di eventuali borse di studio finanziabili 

agli aventi diritto e/o in fase di riaccertamento ordinario 2024; 

 

1.  di rendere noto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Raffaella Lupi P.O. G.3 

“Finanziamenti individuali e Monitoraggio interventi”.  

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 LUPI RAFFAELLA in data 29/04/2024 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 6 -  FONDI 
COMUNITARI E PROGETTI SPECIALI DOTT.SSA TOTI LAURA in data 30/04/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile  del Servizio 1.2-Entrate, attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità 
contabile dell’accertamento di entrata ai sensi dell’articolo 53 del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 
del D.lgs 118/2011. 

ACCERTAMENTI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di Bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1113 del 07/05/2024 

2024 33010 1187 1 3 500 02 3.05.02.03.004 

Entrate da rimborsi, recuperi e 

restituzioni di somme non dovute 

o incassate in eccesso da 

Famiglie 

771,30 

 

2024 33010 1188 1 3 500 02 3.05.02.03.004 

Entrate da rimborsi, recuperi e 

restituzioni di somme non dovute 

o incassate in eccesso da 

Famiglie 

771,30 

 

2024 33010 1189 1 3 500 02 3.05.02.03.004 

Entrate da rimborsi, recuperi e 

restituzioni di somme non dovute 

o incassate in eccesso da 

Famiglie 

771,30 

 

 
 Esito istruttoria contabile:  
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 07/05/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 del 
D.lgs 118/2011 e s.i.m e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 07/05/2024 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 1133 del 29/04/2024, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 07/05/2024 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 1113 del 07/05/2024 con oggetto: 

POR FSE + 2021/2027 - IN STUDIO 2023  
Decadenza BS 23/24 n°3 studenti con recupero somme 
CUP F81I22002090009 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1113 del 07/05/2024 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 19/06/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


